Guarnigione 

! 1275: castellanum scutiferum et servientes X  (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 
1276-1277: castellanum, scutiferum et servientes X (R.A. XVI,1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 

! 1280: chatelain, chevalier …un chapelain et neuf serjanz (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, p.333) 
! Nomi dei castellani 
! 1240: Marino (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 10, p. 7) 
! 1270: Ricaldo de Maleriis (R.A. IV, 1266-1270, XIV, 978, p. 146) 
! 1280: Rigaut de Molieres (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, p.333) 
! 1283: Helias Flamingus (R.A. XXVI, 1282-1283, CXII, 626, p. 193) 
! 1292-1293: Iohanne Burgundo (R.A. XLIV, 1269-1293, XLIII, 644, p. 282) 
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Niccolò Jamsilla, pp. 167-168. 
Provocatus est itaque adeo totus populus contra eum, ut nisi incontinenti ipse Petrum Castrum Civitatis Messanae, Castra 
quoque Milatii, Montis Fortis, Ramettae, Scalettae, Taurimenii, Calatabiani, Francavillae, et Castilionis in Sicilia, castra 
quoque Regii, et Calanae in Calabria prope Messanam posita redderet, ipsi statim in Palatium irruerent, et ipsum ac suos 
omnes, qui secum ibi erant, neci traderent.  

! 1250-1255. Pietro Ruffo fortifica il castello di Calanna.  

Niccolò Jamsilla, pp. 168-169. 
Fecit quoque ipse Petrus muniri praesidium Castri Calanae, Monasterium Xillae, et Monasterium Badularie posita in 
Calabria supra Pharum: quedam etiam locum, qui dicitur Sanctus Nicolaus de Latronibus prope Civitatem Regii ad 
Civitatem ipsam impugnandam pro eo,  quod in partem Messanensium contra ipsum Petrum declinaverat: ipse autem 
Terram Messanensem à Pharo per tria  feré millia distantem, et praedicto castro Calanae proximam muniri fossatis 
fecerat, faciens fieri circumcirca eam per moenia speculas ligneas, & fe in ea Terra, quae situ quidem difficilissima incolis 
quasi vacua videbatur, fortificare satagebat contra Messanenses, qui ad occupandam magnam Calabriae partem ad opus 
suum transituri dicebantur. 

! 1250-1255. Pietro di Calabria dimora nel castello di Calanna, dal quale esce per recarsi a Catanzaro a festeggiare la Pasqua.   

Niccolò Jamsilla, p. 171. 
Interea Petrus de Calabra, qui, sicut dictum est, in Castro Calanae morabatur, tum quia Messanenese jam transiverant ad 
Civitatem Rhegii, et exinde contra eum ire disponebant, tum quia intelllexit, quod gens Principis ingressa erat in 
Vallemgratam, dimissis in partibus illis Calabriae Carnelevario de Papia, Fulcone nepote suo, et Boamundo de Oppido, ut 
ipsi tamquam Capitanei  ipsarum partium facerent et tractarent cum Messanensibus de Castro Calanae, et obsidibus in 
Messana detentis, quod viderent esse utilius tractandum: recessit de ipso Castro Calanae, et ivit Catanzarium ad 
celebrandum ibi Pascha Dominicae Ressurrectionis.  

! 1270. Ricaldo de Maleriis è custode del castrum di Calanna 

R.A. IV, 1266-1270, XIV, 978, p. 146. 
Ricaldo de Maleriis, commissio custodie castri Calanne 

! 1270. Mandato per il pagamento degli stipendi dei castellani e dei servienti dei castelli di Calanna, Scilla, S. Agata e S. 

Niceto.  
R.A. VII, 1269-1272, XXIV, 162, p. 38.   
Scriptum est Secretis Calabrie… F.v. mandamus quatenus exolvatis quod debetur pro gagiis castellanis et servientibus 
castrorum Calanne, Schilani, Sancte Agathe, Sancti Niceti, de mense martii usque ad ultimum novembris XIV ind. Dat. 
Baroli, XII decembris, XIV ind.  

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82. 
Castrum Calanne custoditur per castellanum scutiferum et servientes X. 

! 1276. Carlo I dispone il restauro di alcune parti del castello di Calanna. Nel mandato sono elencati anche i soggetti tenuti 

alle spese per la riparazione del castello. Tra di essi figurano diversi feudi e monasteri (Scilla, San Domenico di Solano, San 
Martino di Mesa, San Giovanni di Castaneto, San Domenico de Dromo, San Salvatore di Calanna). Dallo stesso documento 
si desume che anche le chiese del castrum di Pentedattilo necessitavano di riparazioni e si stabilisce che la chiesa di S. 
Teodoro deve essere riparata dal monastero di Bagnara, le altre dall’abbazia di Terreti e dai monasteri di Scilla, Turchi et S. 
Archistratici de Tucho.  
R.A. XIV, 1275-1277, LXXIII,181, pp. 36-37. 
… Universitates, monasteria, pheuda et loca subscripta consueverunt et tenentur facere in castro Calanne reparationem 
subscriptam … vid. de muro dicti castri, cum murus ipse indiget reparari, ab eo loco scilicet in quo est turris massiccia, 
que est in angolo existente versus septemtrionalem partem et deinde vadit versus orientem, usque locum ubi est alia turris, 
in qua est carcer; inter quas turres est murus longitudinis cannarum XXXX.  
Universitas terre Messe ... tenentur reparare, de muro ipso, a loco ubi est pred. turris massiccia … in longitudine cannas 
XIII.  
Item obedientia S. Salvatoris de Lingua Messane existens in territorio Messe tenetur reparare abinde in antea, de eodem 
muro, in longitudine cannas III. 
Item monasterium Scille tenetur reparare cannas III. 
Item monasterium Sancte Dominice de Solano tenetur reparare cannas II. 
Item monasterium S. Marie de Rupila tenetur reparare cannam unam. 
Item monasterium S. Martini de Mesa tenetur reparare cannas II. 
Item monasterium S. Iohannis de Castaneto, situm in tenimento Mese, tenetur reparare cannas II. 
Item monasterium Sancte Dominice de Dromo tenetur reparare cannam unam. 
Item monastreium S. Salvatoris de Calamera tenetur reparare cannas II. 
Item feudum Leucii de Logotheta tenetur reparare cannas III. 
Item feudum Iohannis de Logotheta tenetur reparare cannas III. 
Item feudum S. Niceti, existens in territorio Mese, tenetur reparare cannas II. 
Item feudum Bubalini, existens in territorio Mese, tenetur reparare cannas II.  
Item feudum Petri mil. de Logotheta tenetur reparare cannam unam. 
Item continebatur in eadem inquisitione quod Curia consuevit reparare cum expensis suis murum, qui est a pred. turri in 
qua est carcer usque ad aliam turrim semifractam, existentem in alio angulo ispisu castri versus meridiem; est quod 
universitas terre Regii consuevit et tenetur ex antiquo hactenus reparare murum existentem versus meridiem a pred. turri 
semifracta ad aliam turrim magne ianue castri predicti. 
Item quod in loco, qui est versus occidentem, existente inter pred. turrim maxiciam, in qua est factum principium, in parte 
est rupis et in alia parte est murus; et cum murus ipse indiget reparatione, consuevit reparari cum expensis Curie. 
Similiter domus, que sunt in castro predicto, et omnes alie turres ipsius castri, cum indigent reparari, consueverunt per 
Curiam reparari propriis sumptibus… 
Invenitur etiam per inquisicionem eamdem quod Abbatia de Terecta et homines monasterii Sille, Turchi et S. Archistratici 

! 268!

de Tucho, tenebatur in reparatione ecclesiarum, que sunt in pred.  castro Pentedactuli; et quod monasterium Bolnearie 
tenetur in reparatione eccl. S. Theodori, que est in eodem castro …. Dat. XXX madii Iv ind.  

! 1276-1277. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 

R.A. XVI (1274-1277), LXXVIII, 137, p. 43. 
In Calabria: castrum Calanne custoditur per castellanum, scutiferum et servientes X 

• 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  

R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.  

! 1278. Stipendi per i castelli di Calabria relativi al periodo settembre- febbraio.   
R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216. 
Mandato ai tesorieri di pagare a Geoffroi Petit, provveditore dei castelli di Calabria, Val d Crati e Terra Giordana, 505 once, 
19 tarì e due grana per gli stipendi dei castelli nel semestre febbraio VII ind., più 18 once e tre tarì per lo stipendio di esso 
provveditore e 6 once e un tarì per Simon de Brelin, suo chierico. I nomi dei castellani etc. sono:  
Rigaut de Mollieres, chevalier, chastelein de Calanne qui n’a point de terre ou Regne; ouquel chatel sont un chapelein et 
nef serjans.  

! 1280. Stipendi per i castelli di Calabria relativi al periodo giugno-dicembre.